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Podwójnie dwufazowy silnik parowy lub po¬
wietrzny według wynalazku Jest przeznaczony
do napędu nie tylko sprężoną parą lub powie¬
trzem, lecz również dowolnym innym gazem
sprężonym niepalnym np. spalinami.

Konstrukcja silnika jest przystosowana óo
działania ekonomicznego według nowego ter¬
modynamicznego cyklu zwielokrotniającego
sprawność silnika przy oszczędności materiałów
pędnych i konstrukcyjnych oraz kosztów pro¬
dukcji silnika wskutek zmniejszenia ilości częś¬
ci oraz objętości i ciężaru silnika,

ftysu&ek przedstawia dwa przykłady wyko¬
nania podwójnie dwufazowego silnika według
wynalazku z uwidocznieniem kierunków obro¬
tu ramion trzech korb silnikowych i kierun¬
ków obrotu zazębionych ze sobą przekaźniko¬
wo synchronizujących kół zębatych oraz kie¬
runków przelotu napędowego sprężonego gazu
niepalnego 1 rozprężonego tego gazu według
zamączonych strzałek. Fig. 1 — 9 przedsta¬
wiają różne przekroje silnika, a fig 10—15 —
jego- odmianę.

Silnik posiada ruchomy tulejowy tłok 17, 19,
23 zaopatrzony w szczeliny wlotowe 20, 22 do
pobierania napędowego sprężonego gazu niepal¬
nego oraz w szczeliny wylotowe 4* 10 do wylotu
rozprężonego gazu niepalnego. Nieruchomy cy¬
linder 9 posiada wykonane w jago ściance
króćce kanały wlotowe M, 21 do doprowadza¬
nia sprężonego gazu niepalnego oraz kanaty
wylotowe fl, 11. Na fig. 1—6 przedstawiono sil¬
nik przy różnych położeniach jego części ru¬
chomych 1—5, 10—12, 17, 19, 23, 20, 22, 24
i przy różnych objętościach dwóch komór ro¬
boczych 7, 9 oraz przy schematycznym przed¬
stawieniu położenia korbowodów 3, 10, 24 i ra¬
mion korb silnikowych 1, 2, 15. Położenie częś-
ci ruchomych silnika według fig. 3 odpowiada
położeniu części ruchomych silnika według
fig. 7, na której przedstawiono przekrój po¬
dłużny wzdłuż linii B—B według fig. 3 poprzez
nieruchomy cylinder 8 i połączone z nim nie¬
ruchomo silnikowe osłony z uwidocznieniem
łożysk w jednej osłonie, w której jest obroto-



wo osadzony w jeden wał korbowy posiadają¬
cy ^ramiona 4wóch|korb 1, 2 rozstawionycho stałft kąk 90| względem siebie oraz i łożysk
w drugiej osłonie, w której jest osadzony obro¬
towo drugi wał korbowy, posiadający ramię
trzeciej silnikowej korby 15 oraz przekrój po¬
przeczny poprzez osłonę 28 z wykazaniem wy¬
konanych w niej trzech łożysk. Jedno z tych
łożysk służy do osadzenia czopa stanowiącego
jedną całość z cylindrem 8, na którym jest
obrotowo luzem osadzone koło zębate 25, a dru¬
gie łożysko służy do osadzenia czopa koła 29,
stanowiący jedną całość z kołem zębatym 26,
które z kolei stanowi jedną całość z wałem
korbowym; — oraz. trzecie łożysko—do osadze¬
nia trzeciego czopa koła 14 połączonego nie¬
ruchomo z kołem zębatym 13, stanowiącym
z kolei jedną całość z drugim wałem korbo¬
wym, posiadającym ramię trzeciej korby 15.

Nieruchomy cylinder silnika 8 jest połączony
sztywno z dwiema osłonami (fig. 7), przy czym
w łożyskach jednej osłony jest osadzony obro¬
towo wał korbowy o dwóch korbach 1, 2 roz¬
stawionych względem siebie pod kątem 90*.
Czop korby 1 jest połączony ruchomo z jednym
końcem korbowodu 24, który drugim swym
końcem jest połączony z roboczym tłokiem 5
osadzonym szczelnie przesuwnie prostolinijnie
zmiennokierunkowo we wnętrzu ruchomego tak
samo roboczego tulejowego tłoka 17, 19, 23,
osadzonego z kolei szczelnie przesuwnie w nie¬
ruchomym cylindrze 8; czop korby 2 jest ru¬
chomo połączony z jednym końcem korbowodu
3, którego drugi koniec jest połączony z koń¬
cem tulejowego ruchomego tłoka roboczego
17, 19, 23, którego koniec przeciwległy jest
w podobny sposób połączony z czopem korby 2
przy kole zębatym 26 za pośrednictwem korbo¬
wodu 27 równoległego do korbowodu 3. W ło¬
żyskach drugiej osłony silnika jest osadzony
obrotowo drugi wał korbowy, posiadający ra- -
mię korby 15 (fig. 7), której czop jest połączony
z jednym końcem korbowodu 16, którego dru¬
gi koniec jest połączony z ruchomym prostoli¬
nijnie zmiennokierunkowo roboczym tłokiem 12
osadzonym przesuwnie w tłoku roboczym 17,
19, 23 z kolei osadzonym przesuwnie prostoli¬
nijnie zmiennokierunkowo szczelnie w nieru¬
chomym cylindrze &, który posiada nieruchomo
umocowany do niego lub z nim w jednej ca¬
łości wykonany czop. Na tym czopie jest obro¬
towo luzem osadzone koło zębate 25 zazębione
z dwoma kołami zębatymi 13, 26, z których ko¬
ło zębate 13 stanowi jedną całość z wałem kor¬
bowym posiadającym korbę 15, a koło zębate

26 stanowi jedną całość z wałem korbowym
posiadającym dwie korby 1, 2 rozstawionych
względem siebie pod stałym kątem 90*. Na wy¬
stających czopach kół zębatych 13, 25, 26 odpo¬
wiednimi swymi łożyskami jest osadzona po¬
krywa 28 połączona nieruchomo z dwoma
osłonami silnika, które z kolei są nieru¬
chomo połączone z nieruchomym cylindrem
8. Koło zębate 25 jest osadzone luźno na
nieruchomym czopie, a koła zębate 13 i 26 —
w odpowiednich łożyskach pokrywy 28 i osłony;
koła te mogą obracać się wraz z odpowiednim
wałem korbowym jako jedna całość. Na czopie
koła 26, wystającym poza pokrywę 28, jest za¬
klinowane koło 29, a na drugim wystającym
poza pokrywę 28 czopie koła zębatego 13 jest
zaklinowane koło U. Koła 14 i 29 mogą być
kołami jezdnymi pojazdu mechanicznego lub
wirnikami albo narzędziami lub mogą być
w znany sposób sprzęgnięte z maszynami do
obrotowego napędzania ich silnikiem lub mo¬
gą stanowić dowolne elementy maszyn (fig. 7).
Ramiona 1 i 15 dwóch sobie przeciwległych
korb silnikowych są rozstawione względem sie¬
bie równolegle. Ruchomy tulejowy tłok robo¬
czy 17, 19, 23 jest w jednej całości wykonany
z dwoma cylindrami 17, 23 i z przegradzają¬
cym komory wewnętrzne tych cylindrów
wspólnym dla nich jednym dnem 19. Dno ru¬
chomego tłoka 5 i dno 19 w ruchomym tule-
jowym tłoku roboczym 17, 19, 23 ograniczają
jedną roboczą komorę 7 silnika, a dno rucho¬
mego tłoka 12 i dno 19 tłoka Toboczego 17,
19, 23 ograniczają drugą roboczą komorę 9
silnika, przy czym każda z tych komór 7t9 jest
osadzona przesuwnie objętościowo-zmiennie.
W ściance cylindra 17 są wykonane szczeliny
wlotowe 22 i wylotowe 4, a w ściance cylindra
23 są wykonane szczeliny wlotowe 20 i wylo¬
towe 10. W ściance nieruchomego cylindra 8

- są wykonane króćce wlotowe 18, 21 i wyloto¬
we 6, 11. Szczeliny 20, 22 i króćce 18, 21 służą
do doprowadzania napędowego sprężonego ga¬
zu niepalnego w celu zasilania nim roboczych
komór 7, 9, a szczeliny 4, 10 i króćce 6, 11 są
przeznaczone do odprowadzania na zewnątrz
gazu rozprężonego po wykonaniu w nich pra¬
cy. Króćce 18, 21 są w znany sposób nierucho¬
mo połączone ze źródłem sprężonego gazu nie¬
palnego za pośrednictwem zaworu przepustni-
cowego. Nowością i cechą znamienną silnika we¬
dług wynalazku jest to,- że części ruchome
silnika są wzajemnie połączone w ten sposób,
a króćce i szczeliny wlotowe i wylotowe są
rozmieszczone tak, iż rozpoczyna się zasilanie
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sprężonym napędowym gazem niepalnym ko¬
mory roboczej 7, w czasie gdy dno ruchome¬
go tłoka roboczego 5 jest najbliżej dna 19 ru¬
chomego tłoka 17, 19, 23 położone, wówczas
komora robocza ma najmniejszą objętość,
a tłok roboczy 5 znajduje się w położeniu 45*
po «wym odkorbowym położeniu martwym
i wykonuje suw roboczy ku ramieniowi korby
1, tworzącej kąt 45° z linią A—>A geometrycznej
osi silnika po odkorbowym położeniu martwym
tłoka roboczego 5. Jednocześnie ramię korby 2
tworzy również kąt 45° z tą samą linią A—A,
geometrycznej osi silnika przed kukorbowym
martwym położeniem tulęjowego roboczego
tłoka 17, 19, 23, który wówczas kończy swój
kukorbowy suw ku ramieniowi korby 2 tak,
iż dwa tłoki robocze 5 i 17, 19, 23 posuwają
się wówczas ku korbie prostolinijnie, tłok ro¬
boczy 5 z rosnącą, a tłok roboczy 17, 19, 23
z malejącą prędkością. Dno 19 roboczego tłoka
17, 19, 23 jest wówczas w największej odle¬
głości od dna ruchomego tłoka roboczego 12,
tak iż wówczas komora robocza 9 posiada naj¬
większą objętość i z niej następuje wypływ ga¬
zu po rozprężeniu się, przy czym ramię korby
15 tworzy kąt 45° z linią A—A osi geometrycz¬
nej silnika po kukorbowym martwym położe¬
niu tłoka roboczego 12; od ramienia korby 15
tłok roboczy posuwa się prostolinijnie z rosną¬
cą prędkością w kierunku posuwu roboczego
tłoka 17, 19, 23, który w tym samym kierunku
posuwa się z malejącą prędkością w czasie
działania silnika tak, iż w chwili gdy robocze
komory 7, 9 mają najmniejszą objętość i gdy
w czasie działania silnika panuje w nich naj¬
większe ciśnienie. Wówczas korbowody 16, 24
są prostopadłe i prawie prostopadłe do swoich
ramion korb 1, 15. Z komór roboczych 7, 9
przed zasilaniem jest zupełnie usunięty gaz
rozprężony \ zarazem silnik jest bez sprężania,
dzięki czemu silnik może działać według eko¬
nomicznego, nieznanego w literaturze technicz¬
nej nowego termodynamicznego cyklu, uwie-
lokrotniającego sprawność silnika tłokowego na
gaz sprężony niepalny przy jednoczesnej
oszczędności materiałów pędnych i konstruk¬
cyjnych i przy uproszczeniu konstrukcji przez
zupełne wyeliminowanie rozrządczego suwaka
i jego cylindra, wodzika i jego prowadnic, mi-
mośrodu i innych części. Ponadto uzyskuje się
zmniejszenie objętości całego silnika.

Odmiana silnika według wynalazku przedsta¬
wiona na fig. 10 — 15, różni się tylko tym, że
zamiast szczelin 4 i 10 posiada szczeliny wylo¬
towe 32, 33 wykonane w ściance tulęjowego

tłoka 17, 19, 23 w pobliżu jego dna 19 i po obu
stronach tego dna, służące do wylotu rozprę¬
żonego gazu z roboczych komór 7 i 9. Ponadto
zamiast dwóch króćców wylotów 6, 11 oddziel¬
nych dla każdej z roboczych komór 7, 9 w nie¬
ruchomym cylindrze roboczym 8 zastosowano
tylko jeden wspólny króciec wylotowy 6 dla
obu roboczych komór 7, 9 i dla obu szczelin
wylotowych 32, 33. Jest on przeznaczony do
wylotu z komór roboczych,7, 9 poprzez szcze¬
liny 32, 33 rozprężonego gazu na zewnątrz. Po¬
nadto rozmieszczenie szczelin wlotowych 20, 22
i króćców wlotowych 18, 21, przeznaczonych do
pobierania z zewnątrz napędowego sprężonego
gazu niepalnego, jak również rozstawienie
wszystkich części ruchomych silnika jest do¬
stosowane do nieco późniejszego zasilania ro¬
boczych komór 7, 9 oraz do usuwania z nich
za pomocą tłoków roboczych gazu rozprężonego
po wykonaniu pracy, począwszy od chwili
uzyskania największej objętości każdej z ko¬
mór roboczych 7, 9 aż do ich najmniejszej
objętości, tj. od chwili zupełnego rozprężenia
się aż do chwili bezpośrednio przed napędo¬
wym zasilaniem tych komór 7, 9. Dzięki temu
sprężanie zostaje zupełnie wyeliminowane jako
szkodliwe, a bezpośrednio przed następnym
każdym zasilaniem w każdym nowym cyklu
działania silnika panuje w komorach roboczych
7, 9 przy ich najmniejszych objętościach ciśnie¬
nie niższe od atmosferycznego, wskutek czego
sprawność silnika zostaje polepszona do 99°/o
przy dalszym uproszczeniu jego konstrukcji.

Działanie takiego silnika jest następujące.
W każdej roboczej komorze 7, 9 silnika w cza¬
sie jego działania, przy jednym pełnym obro¬
cie korby odbywa się jeden całkowity cykl
termodynamiczny. W każdym jednoobrotowym
dwufazowym całkowitym jednym cyklu termo¬
dynamicznym rozróżnia się jedynie tylko trzy
czynności, którymi są: napędowe zasilanie ro¬
boczej komory sprężonym gazem niepalnym,
rozprężanie napędowe gazu w roboczej komo¬
rze i usuwanie zupełnie rozprężonego gazu
z roboczej komory na zewnątrz zbliżającymi
się do siebie dnami dwóch tłoków roboczych,
począwszy od największej objętości komory
roboczej, aż do jej najmniejszej objętości bez¬
pośrednio przed następnym napędowym zasila¬
niem jej z zewnątrz pobieranym sprężonym ga¬
zem niepalnym. Te trzy czynności odbywają
się całkowicie w czasie jednego obrotu korby
silnikowej. Nowy jednoobrotowy całkowity
cykl termodynamiczny jest przedstawiony na
wykresie pracy silnika graficznie i obrazowo
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podwójnie na rysunku w drugim przykładzie
działania. Cechą charakterystyczną tego cyklu
jest brak sprężania, które zostaje wyelimino¬
wane jako szkodliwe. Wloty 18, 21 są w znany
sposób oba złączone ze źródłem sprężonego na¬
pędowego gazu niepalnego za pośrednictwem
znanego zaworu przepustnicowego. Uruchomie¬
nie silnika następuje przez częściowy obrót
w dowolnym kierunku obrotu jednego z ramion
1, 2, 15 trzech silnikowych korb ręcznie lub
w inny znany sposób po otwarciu przepustni¬
cowego zaworu w celu doprowadzenia napędo¬
wego sprężonego gazu niepalnego z zewnątrz
pobieranego do komór roboczych wtedy, gdy
mają prawie najmniejszą objętość. Gdy części
ruchome silnika znajdują się w położeniu
przedstawionym na fig. 11, wówczas rozpoczy¬
na się cykl w roboczej komorze 7, to jest wów¬
czas rozpoczyna się napędowe zasilanie robo¬
czej komory 7 przy małej jej objętości poprzez
z nią skontaktowane szczeliny 22 i poprzez Wlot
21 przy zasłoniętych szczelinach wlotowych 20
i wylotowych 32voraz przy połączeniu roboczej
komory 9 przy jej wielkiej objętości (nieco
mniejszej od największej) z wylotem 6; równo¬
cześnie ramię korby 1 jest ustawione pod ką¬
tem,około 75f po odkorbowym martwym poło¬
żeniu tłoka roboczego 5 tak, iż złączony swy¬
mi końcami ruchomo z tłokiem roboczym 5
i z czopem na końcu ramfenia 1 korbowód 24
jest prostopadły do końca ramienia i tak, iż
w chwili napędowego zasilania roboczej komo¬
ry 7 sprężonym gazem niepalnym, powstają
największe możliwe najkorzystniejsze momenty
obrotowe zwielokrotniające sprawność silnika.

W tej chwili ramię korby 2 wspólnego wału
korbowego znajduje się pod kątem około 15°
przed osiągnięciem kukorbowego martwego po¬
łożenia przez ruchomy tłok roboczy 17, 19, 23,
a ramię korby 15 drugiego wału korbowego
jest w położeniu około 75* po kukorbowym po¬
łożeniu martwym ruchomego tłoka roboczego
12. Wskutek ciśnienia prężności gazu niepalne¬
go w komorze roboczej 7 działającego na dno
tłoka roboczego 5 przy prawie prostopadłym
i przy prostopadłym położeniu jego korbowodu
24 do jego ramienia korby 1, następuje obrót
ramion korb 1, 2 przy zachowaniu pomiędzy
nimi stałego kąta 90* w kierunku zaznaczonych
strzałek, a obracający się wał korbowy syn¬
chronizacyjnie przekazuje swój ruch obrotowy
wałowi korbowemu z ramieniem korby 15
w tym samym kierunku obrotu za pomocą

szeregowo zazębionych ze sobą pięciu kół zęba¬
tych (fig. 11) lub za pomocą trzech kół zęba¬
tych (fig. 7, 8) albo za pomocą dwóch kół zę¬
batych i łańcucha (fig. 9); w. przeciwnym kie¬
runku może przekazywać za pomocą dwóch lub
czterech zazębionych ze sobą kół zębatych.
Trzy tłoki robocze 5, 12 i 11, 19, 23 posuwają
się we wspólnym kierunku ku korbie 1, z któ¬
rych dwa tłoki robocze 5 i 12 przesuwają się
z jednakową prędkością, lecz znacznie większą,
niż prędkość tłoka roboczego 17, 19, 23, który
po minięciu swego odkorbowego położenia
martwego posuwa się prostolinijnie odkorbowo
w kierunku przeciwnym do kierunku prostoli¬
nijnego ruchu tłoków roboczych 5, 12 według
fig. 12. Zasilanie napędowe komory roboczej 7
trwa nadal. Objętość gomory roboczej 7 rośnie
wskutek oddalania się od siebie den tłoków
roboczych 5 i 17, 19, 23, a równocześnie obję¬
tość komory roboczej 9 maleje i z niej jest
usuwane powietrze na zewnątrz poprzez odsło¬
nięte szczeliny wylotowe 33 i poprzez wylot 6
(wspólny również dla komory roboczej 7
i szczelin 32) wskutek zbliżania się do siebie
den tłoków roboczych 12 i 17, 19, 23 przy za¬
słoniętych szczelinach 20 i 32 i przy zasłonię¬
tym wlocie 18. Korzystny moment obrotowy
działający na korbę 1 maleje, a powstaje drugi
moment obrotowy, działający na ramię dru¬
giej korby 2 wspólnego wału korbowego, przy
czym ten drugi moment obrotowy rośnie we¬
dług fig. 13. Gdy bezpośrednio po położeniu
części ruchomych silnika według fig. 13 szcze¬
liny zasilające 22 zostaną zasłonięte i wyłączo¬
ne od wlotu 21, wówczas w komorze roboczej
7 odbywa się napędowe rozprężanie sprężonego
gazu niepalnego, stwarzające na ramieniu kor¬
by 2 korzystny moment obrotowy do chwili
bezpośrednio przed położeniem części rucho¬
mych silnika według fig. 14. W położeniu
części ruchomych silnika według fig. 14 nastą¬
pił kontakt szczelin 32 z króćcem 6, dno 19
ruchomego tłoka roboczego 17, 19, 23 znajduje
się w największym odstępie tłoka 5 i jedno¬
cześnie jest w najbliższym położeniu względem
dna tłoka roboczego 12; wskutek tego komora
robocza 7 ma największą swą objętość i z niej
na zewnątrz wypływa gaz rozprężony po wy¬
konaniu w niej pracy przy największych mo¬
żliwych do osiągnięcia momentach obrotowych,
a robocza komora 9 po wypływie z niej po¬
wietrza na zewnątrz, ma najmniejszą objętość,
przy czym panuje w niej ciśnienie zbliżone do
atmosferycznego. Trzy tłoki robocze 17, 19, 23
i 5, 12 posuwają się prostolinijnie ku ramie-
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nłowi korby 15 drugiego wału korbowego, przy
czym tłoki robocze 5 i 12 z jednakową rosnącą
prędkością, a dno 19 razem z całym tłokiem
roboczym 17, 19, 23 z malejącą prędkością.
Zbliżającymi się do siebie dnami tłoków ro¬
boczych 5 i 17, 19, 23 jest usuwany na zewnątrz
z roboczej komory 7 gaz rozprężony poprzez
otwarte szczeliny 32 i poprzez króciec wyloto¬
wy 6. Bezpośrednio po ustawieniu części' ru¬
chomych silnika w położeniu według fig. 14,
gdy ramię korby 15 znajduje się w położeniu
około 75° po odkorbowym martwym położeniu
tłoka roboczego 129 tłok roboczy 12 odsłania
szczeliny 20 w kontakcie z wlotem 18 tak, iż
w komorze roboczej 9 rozpoczyna się cykl ter¬
modynamiczny. Robocza komora 9 jest zasila¬
na napędowym sprężonym gazem niepalnym
przy prawie prostopadłym do końca ramienia
korby 15 położeniu korbowodu 16, za pośred¬
nictwem którego tłok roboczy 12 działa napę-
dzająco na ramię 15 wskutek wywierania na
dno tłoka roboczego 12 w tym położeniu ciś¬
nienia przez sprężony gaz niepalny w roboczej
komorze 9. Wskutek tego ramieniowi korby
15 przy największych i najkorzystniejszych mo¬
mentach obrotowych zostaje nadany ruch obro¬
towy równocześnie przekazany również ramio¬
nom dwóch korb 1, 2 drugiego wału korbowe¬
go za pomocą synchronizującó przekaźnikowych
zazębionych ze sobą kół zębatych 13, 25, 26
lub innych oraz za pomocą innych przekaźni¬
kowo zsynchronizowanych rozwiązań znanych.
Objętość roboczej komory 7 maleje i z niej
jest usuwany na zewnątrz poprzez szczeliny 32
i króciec 6 gaz rozprężony zbliżającymi się do
siebie dnami tłoków roboczych 5 i 17, 191 23,
a równocześnie objętość komory roboczej 9
rośnie wskutek oddalania się od siebie den
tłoków roboczych 12 i 17, 19, 23. Napędowe
zasilanie roboczej komory 9 sprężonym gazem
niepalnym trwa do czasu, aż części ruchome
silnika przyjmą położenie według fig. 15; wów¬
czas szczeliny wlotowe 20 zostają zasłonięte
i dopływ sprężonego napędowego gazu niepal¬
nego z króćca wlotowego 20 do roboczej komo¬
ry 9 zostaje odcięty, wskutek czego w ro¬
boczej komorze 9 rozpoczyna się rozprężanie.
Równocześnie z roboczej komory 7 w dalszym
ciągu są usuwane na zewnątrz resztki rozprę¬
żonego gazu poprzez otwarte szczeliny 32 i po¬
przez z nimi jeszcze w kontakcie znajdujący
się króciec wylotowy 6. Rozprężanie w roboczej
komorze 9 i usuwanie rozprężonego^ gazu z ro¬
boczej komory 7 trwa do czasu, aż części ru¬
chome silnika przyjmą położenie według fig. 10.

Wtedy w roboczej komorze 7, która ma wów¬
czas najmniejszą objętość, kończy się jeden cał¬
kowity cykl termodynamiczny i panuje w niej
ciśnienie zbliżone do atmosferycznego; dna fioł¬
ków roboczych 5~i 17, 19, 23 są względem sie¬
bie w najbliższym położeniu, równocześnie zaś
dna tłoków roboczych 12 i 17, 19, 23 są wzglę¬
dem siebie położone w największej odle^ości
tak, iż robocza komora 9 ma wówczas najwięk¬
szą objętość i od tej chwili jest usuwany na
zewnątrz gaz rozprężony, zbliżającymi się do sie¬
bie dnami tłoków roboczych 12 i 17, 19, 23
z komory roboczej 9 poprzez szczeliny 33 i po¬
przez króciec wylotowy 6 po wykonaniu pracy
w"roboczej komorze 9 przy największych i naj¬
korzystniejszych momentach obrotowych uwie-
lokrotniających sprawność silnika. Gdy części
ruchome silnika począwszy od położenia przed¬
stawionego na fig. 10 przyjmą położenie według
fig. 11, wtedy w roboczej komorze 7 zostanie
wykonany jeden całkowity cykl termodyna¬
miczny po pełnym jednym całkowitym obrocie
wału korbowego wraz z ramionami dwóch
korb 1, 2 i rozpoczyna się w komorze robo¬
czej 7 następny taki cykl cieplny. Równocześ¬
nie w roboczej komorze 9 przebiega ostatnia
część trzecia tegp cyklu. Gdy części ruchome
silnika przyjmą położenie według fig. 12, a na¬
stępnie według fig. 13, to. w roboczej komo¬
rze 9 kończy się usuwanie resztek rozprężo¬
nego gazu zbliżającymi się 4Q siebie dnapii tło¬
ków roboczych 12 i 17, 19, 23, a w komorze 7
kończy się napędowe zasilanie; gdy wreszcie
z położenia według iig, 13 części ruchome
silnika przyjmą położenie według fig. 14, to
w roboczej komorze 9 zostanie wykonany jeden
całkowity cykl termodynamiczny przy jednym
pełnym obrocie ramienia korby 15. Równocześ¬
nie w komorze roboczej 7 rozpoczyna* się trze¬
cia część tego cyklu i gdy ramię korby 15 znaj¬
duje się .w położeniu około 75° po odkorbo¬
wym martwym położeniu tłoka roboczego 12,
wówczas rozpoczyna się w roboczej komorze 9
nowy cykl cieplny podobny jak poprzedni. Na¬
stępujące po sobie cykle cieplne są identyczne
w czasie działania silnika. Działanie silnika
można przerwać przez zamknięcie zaworu prze-
pustnicowego do napędowego sprężonego gazu
niepalnego.

W pierwszym przykładzie wykonania silnika
według fig. 1—6 działanie jest podobne z za¬
sadniczą tą różnicą, że napędowe zasilanie
sprężonym gazem niepalnym roboczej komory
7 rozpoczyna się już wtedy, gdy ramię kor¬
by 1 znajdzie się w położeniu pod kątem 45°
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po odkotbowsra martwym, położeniu ttoka ro¬
boczego 5, to Jest w chwili gdy dno 19 tłoka
roboczego 17, 19, 23 i dno Udka roboczego 5 są
względem siebie najbliżej i gdy robocza komo¬
ra 7 ma najmniejszą objętość wetttug fig. 3,
a przy jednocześnie największej objętości robo-
cźeT komory 9 rozpoczyna się neuwanie z niej
rozprężonego gazu przez zbliżenie den dwóch
tłoków roboczych 12 i 17, 19. 23 począwszy od
leil największej od siebie odległości; napędowe
zaiOanio roboczej komory 9 rozpoczyna sio. już
wtedy, gdy ramię korby 15 drugiego wału kor¬
bowego znajduj* sit w położeniu 45* po odkor-
bowym martwym położeniu tłoka roboczego 12.
tj. w chwili gdy dno 10 tłoka roboczego 17,
19, & i dno tłoka roboczego 12 a* wzglądem
siebie najbliżej i gdy robocza komora 9 ma
najmniejszą swą objętość według fig. 4 przy
jednocześnie największej objętości roboczej ko¬
mory 7. Wówczas rozpoczyna sią usuwanie
z niej rozprężonego w niej gazu przez prze¬
suw den dwóch tłoków roboczych 5 i 17, 19. 23,
począwszy od ich największej od siebie odle¬
głości

W każdym z przedstawionych przykładów
działania silnika według wynalazku Jego pra¬
ca zostaje zużytkowana m>. według fig. 7 do
napędu kół U. 20 pojazdu mechanicznego lub
innych elementów maszyn.

Zastrzeżenia patentowe

U Podwójnie dwufazowy silnik parowy lub
powietrzny % ruchomymi trzema tłokami
roboczymi osadzonymi w jednym nierucho¬
mym cylindrze, z których dwa są w jed¬
nym tłoku roboczym dla nich wspólnym,
znamienny tym, że posiada tulejowy tłok
roboczy (17. 19. 23) osadzony przesuwnie
w nieruchomym cylindrze (8) połączonym
sztywno z dwoma osłonami, z których w ło¬
żyskach jednej osłony jest osadzony obro¬
towo jeden wał korbowy o dwóch kor¬
bach (i, 2) zamocowanych względem siebie
rozstawione o stały kąt 90° i stanowiących
z nim jedną całość, a na czopie korby (2)
jest obrotowo osadzony korbowód (3), któ¬
rego drugi koniec jest połączony z tłokiem
roboczym (17, 19, 23) posiadającym szczeliny
wlotowe (20. 22) do pobierania z zewnątrz
napędowego sprężonego gazu niepalnego
oraz szczeliny wylotowe M, 10) lub (32, 33)
do rozprężonego gazu niepalnego, a na czo¬
pie drugiej korby (!) jest zamocowany kor*
bowód (24), którego drugi koniec jest ru-

■ chomo połączony z tłokiem (5) osadzanym
przesuwnie w cylindrze (23) tłoka roboczego
(tf, 19, 23), przy czym zastosowano takie
rozmieszczenie komór, szczelin, wlotów
i wylotów i wszystkich imych części rucho¬
mych i nieruchomych silnika, iż przy naj¬
mniejszej objętości komory <7) w czasie jej
napędowego zasilania i na początku jej
objętościowego napędowego powiększania
się w czasie działania silnika, korbowód
(24) zajmuje położenie prawie prostopadle
do ramienia korby (f), a przy najmniejszej
objętości komory roboczej (9) w czasie jej
napędowego zasilania i na początku jej
objętościowego napędowego powiększania się
w czasie działania silnika, korbowód <fó>
jest prostopadły i prawie prostopadły do ra¬
mienia (15) korby silnika przy kukorbowym
ruchu tłoków roboczych (d, 12) do użytecz¬
nego wyzyskania całej prężności zasilające¬
go napędowego gazo niepalnego do wytwo¬
rzenia największych możliwych i najko¬
rzystniejszych momentów obrotowych wcza¬
sie działania silnika w eetu polepszenia
sprawności stłnflca przy jednoczesnysą zu¬
pełnym wyeuininowaułu sprężania i chło¬
dzenia silnika. '•

2. Dwufazowy slmlk według zastrz. 1/ zna¬
mienny tym, że posiada szczeliny wylotowe
(32, 33) do wylotu rozprężonego gazu z ko¬
mór roboczych (7, 9) obu cylindrów (17, 2$)
tłoka (17, 19, 23) oraz szczeliny wylotowe
(4, 10) przy oddzielnych dla każdej z robo¬
czych komór (7, 9) króćców wylotowych
(6, 11), wykonanych' w ściance nieruchome¬
go cylindra (6), przeznaczonych do wylotu
rozprężonego gazu niepalnego po wykonaniu
przez niego pracy w każdej z obu komór
roboczych (7, 9).

3. Odmiana silnika według zastrz. 112, zna¬
mienna tym, że stały kąt rozstawienia korb
U, 2) i korb (2, 15) wynosi 30» — 120* oraz
trzy korby (1, 2, 15) posiadają jednakowe
lub różne względem siebie długości i kąty
rozstawienia. ..«.,..... \M:

4. Silnik według zastrz. i, znamienny tym, że
korba (15) jest pod odpowiednim kątem roz¬
stawienia względem korb O* 2) zamocowa¬
na na wspólnym wale korbowym i z niego
odpowiednio połączone jednym lub dwoma
korbowodami równoległymi do siebie z tło¬
kiem roboczym (12) taje, iż z jednego wału
korbowego silnika każda z korb (U 2, 15)
jest połączoną odpowiednimi korbowodami
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(3, 16, 24) z odpowiednim tłokiem roboczym
(5, 12) i (17, 19, 23), wskutek czego jeden
wał korbowy oraz jedna osłona silnika
i .przekaźnikowo-synchronizacyjne koła zę¬
bate U3, 25, 26) mogą być wyeliminowane
w celu dalszego uproszczenia budowy sil¬
nika i oszczędności materiałów konstruk¬
cyjnych.

5. Odmiana silnika według zastrz. 1, znamien¬
na tym, ie czopy korb (1, 2, 15) są połączo¬
ne z innymi nieruchomymi cylindrami, za¬
opatrzonymi w podobny układ części rucho¬
mych przy wspólnej jednej osłonie silniko¬
wej.

Władysław Stanecki
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